
 
 

C O P I A  

 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 

SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 

 

DETERMINAZIONE n. 267 del 17/07/2013 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA MAZZINI 

PROLUNGAMENTO DI VIA CADUTI DI NASSIRIYA E NUOVO IMPIANTO 

SEMAFORICO A DOSSO - INTEGRAZIONE DELL'INCARICO PER IL 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

_________________________________________________________________________ 

 

IL CAPO SETTORE 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 

norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 17 del 30/12/2010 con il quale sono stati attribuiti gli 

incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL stipulato 

il 31/3/1999; 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 584 del 31/12/2012 di “Adozione delle modalità 

gestionali del regime di gestione provvisoria nel periodo dal 1/1/2013 fino all'approvazione 

del Bilancio 2013. Art.163, comma 2 del TUEL. Assegnazione ai responsabili di settore 

degli stanziamenti necessari a garantire l'ordinario funzionamento dei servizi.” 

RICHIAMATE: 

• la Delibera di Giunta n. 564 del 13/11/2012 che ha destinato le somme dell’anticipo 

dell’assicurazione, tra cui € 396.000,00 per l’intervento in oggetto; 

• la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 587 del 10/10/2012 con la quale 

è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di manutenzione 

straordinaria di Via Mazzini, prolungamento di Via Caduti di Nassiriya e nuovo 

impianto semaforico a Dosso”, dell’importo complessivo di € 397.600,00; 

• la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 639 del 15/11/2012 con la quale 

i lavori in oggetto sono stati aggiudicati definitivamente al Consorzio C.S.M. scpa con 

sede in Via Scaglia Est, 15 – 41126 Modena; 

• la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 641 del 15/11/2012 con la quale 

è stato conferito l’incarico per il coordinamento della sicurezza in fase esecutiva ai sensi 

del D. Lgs. 81/2008 delle opere in oggetto allo Studio Erredue srl di Santa Maria 

Maddalena (RO), per l’importo complessivo di € 2.662,00; 



RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 04/07/2013 con la quale: 

- si è dato atto che la realizzazione del tratto stradale di congiunzione tra Viale Europa e 

Via della Resistenza ha assunto per l’Amministrazione un elevato interese pubblico ed 

urgenza, stante la necessità di realizzare la nuova Caserma dei Carabinieri di 

Sant’Agostino e Mirabello e riportare così l’Arma in presenza costante sul territorio; 

- è stato indicato, quindi, un nuovo indirizzo per la realizzazione della strada di cui sopra; 

- si è dato atto che l’oggetto del contratto di cui all’oggetto per i “Lavori di manutenzione 

straordinaria di Via Mazzini, prolungamento di Via Caduti di Nassiriya e nuovo 

impianto semaforico a Dosso” che perciò non includerà più la realizzazione del 

prolungamento di Via Caduti di Nassiriya, ma comporterà invece la realizzazione del 

tratto stradale di congiunzione tra Viale Europa e Via della Resistenza; 

- è stato dato mandato al Settore LL.PP. di avviare le procedure necessarie per la 

modifica dell’appalto di cui all’oggetto, attivando tutti gli atti gestionali inerenti; 

CONSIDERATO che per la modifica al progetto suindicata risulta necessario 

aggiornare il Piano della sicurezza  e coordinamento precedentemente approvato; 

PREMESSO che a tale esigenza non è possibile fare fronte con personale in servizio 

poiché il suddetto intervento deve essere realizzato con prestazioni professinali che 

presentano profili di estrema complessità e che pertanto devono essere tradotti in 

prestazioni specifiche, rese da qualificati operatori, con particolare esperienza nel settore; 

CONSIDERATO che l’incarico di prestazione di servizi di cui all’oggetto è classificato 

come servizio di cui all’allegato 2A, categoria 12 del D.Lgs. 163/06; 

RITENUTO, per i servizi di cui all’allegato 2A e 2B del D.Lgs. 163/06, di applicare il 

vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, e servizi e lavori, 

alla luce delle interpretazioni delle Sezioni della Corte dei Conti (da ultima Delibera della 

Corte dei Conti Sezione Lombardia  n. 29 del 26/2008), 

VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 

lavori, approvato con DCC n. 3 del 26/02/2007; 

VISTO l’art. 3 . lett. zz) del Regolamento Comunale per l’acquisizione  in economia di 

beni servizi e lavori; 

RICHIAMATO anche l’Art. 7, comma 3 del Regolamento Comunale per 

l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavo0ri di cui sopra, che consente il ricorso ad 

un solo operatore economico per i servizi di importo inferiore ad € 20.000,00; 

RITENUTO pertanto di affidare l’aggiornamento del Piano allo Studio che è 

attualmente incaricato per il coordinamento della sicurezza del cantiere in oggetto, al fine 

di dare continuità ed esaustività al lavoro; 

VISTA la proposta di spesa redatta dallo Studio ErreDue srl per l’aggiornamento del 

piano pari ad € 820,00 più IVA 21%, per un totale di € 922,20; 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa; 



2. DI INTEGRARE l’incarico dello Studio ErreDue srl con sede in Via Morandi, 1/A – 

Santa Maria Maddalena (RO), per l’aggiornamento del piano di sicurezza e 

coordinamento delle opere in oggetto resosi necessario in seguito alle modifiche al 

progetto richieste dall’Amministrazione, per una spesa complessiva  di  €  922,20; 

3. DI INTEGRARE il precedente impegno dell’importo di € 922,20 all’Int.  208101, cap. 

35060, imp. 470/2012, sub-imp. 106/2012; 

4. DI PROCEDERE agli adempimenti di cui all’art. 9 della Norma stralcio del vigente 

Regolamento Uffici e Servizi; 

5. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 

 

 IL CAPO SETTORE 

 F.to GESSI SAMANTHA 

 

 

Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 

267/2000 

 

IMPORTO IMPEGNATO:  €  

 

S. Agostino, lì 25/07/2013 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to PASQUINI ALBERTO 

 

 


